CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 135/2017.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicitação que o executivo envie com urgência uma equipe de responsáveis pelo Projeto da

Grota Criminosa para apresentarem todo o projeto de saneamento em execução

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

 O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio

ao Senhor Prefeito, solicitando o que o executivo envie com urgência uma equipe de responsáveis pelo

Projeto da Grota Criminosa para apresentarem todo o projeto de saneamento em execução.

JUSTIFICATIVA

Considerando que Projeto de Saneamento da Grota Criminosa está em estágio avançado das obras da

chamada primeira fase do projeto e a população das Folhas 27, 28, 21, 22, 29, Km 07 aguardam pela

segunda fase do projeto da Grota Criminosa.

Considerando que houve alterações no projeto inicial, é fundamental que esta casa tenha conhecimento

das mudanças técnicas realizadas no projeto.

Considerando que existem muitas dúvidas sobre como vai ocorrer o tratamento do esgoto da grota

criminosa, pois a mesma recebe em seu longo trajeto esgoto e as fluviais no mesmo canal.

Destacamos que este requerimento é fruto de uma discussão conjunta entre este vereador, e os vereadores

Gilson Dias e Cabo Rodrigues. Acreditamos que toda a casa tem interesse e sintam-se coautores desta

propositura.

Plenário, 27 de outubro de 2017.